
Изменения в законе о ПНП о пожертвованиях
(3/35/19)
C 1 января 2018 года закон о  ПНП предусматривает несколько льгот для предпринимателей,
которые сделали пожертвования предприятиям общественного блага, бюджетным учреждениям
или  государственным  обществам  капитала,  которые  осуществляют  делегированные
Министерством культуры государственные культурные функции. Мы уже писали о новых нормах в
отношении пожертвований и порядке их применения. 1 июля этого года вступили в силу изменения
закона  о  ПНП,  предусматривающие  более  благоприятное  регулирование  для  жертвователей,
которые, надеемся, благоприятно повлияют на получателей пожертвований.

 

Налоговые льготы за пожертвования
 
В настоящий момент налогоплательщики, которые в отчётном году сделали пожертвования, имеют
три возможности получить льготы:

не включать в облагаемую базу пожертвования до 5% от прибыли за предыдущий год после1.
уплаты налогов;
не включать в облагаемую базу пожертвования до 2% от общей брутто оплаты труда за2.
предыдущий год, с которой произведены ОВГСС;
уменьшить ПНП за начисленные дивиденды в размере 75% от пожертвованной суммы, не3.
превышая 20% от рассчитанного ПНП за дивиденды.

Законодатели  сделали  шаг  навстречу  жертвователям  и  мотивировали  их  изменениями  льгот
третьего  типа,  предусмотрев,  что  за  2020,  2021  и  2022  отчётные  годы  коммерсанты  смогут
уменьшить  ПНП  за  рассчитанные  дивиденды  в  размере  85%  от  пожертвованной  суммы,  не
превышая  30% от  рассчитанного  ПНП  за  дивиденды.1  Это  увеличение  на  десять  процентных
пунктов как льготы за пожертвования, так и доли не превышения ПНП может быть значительным
поворотом в дальнейшем существовании для какого-нибудь получателя пожертвований, поскольку
финансирование этих институций частично зависит от благожелательности предпринимателей.
 
Пример:
 
 До изменений После изменений

Рассчитанные дивиденды EUR 10 000

ПНП, уплачиваемый за дивиденды EUR 2500
(10 000 / 0,8 * 20%)

Пожертвование EUR 666,66 EUR 833,31

Льгота EUR 500
(666,66 * 75% < 2500 * 20%)

EUR 708,31
(833,31 * 85% < 2500 * 30%)

ПНП, уплачиваемый за
пожертвование

EUR 166,67
(666,66 / 0,8 * 20%)

EUR 208,33
(833,31 / 0,8 * 20%)

ПНП после применения льготы EUR 2166,67
(2500 + 166,67 – 500)

EUR 2 000,02
(2500 + 208,33 – 708,31)

Общие выплаты EUR 2833,33
(666,66 + 2166,67)

EUR 2833,33
(833,31 + 2000,02)

 
Новые нормы со следующего года позволят предпринимателям жертвовать больше без изменения
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общего  объёма  выплат.  В  примере,  рассмотренном  в  таблице,  налогоплательщик  сможет
пожертвовать  на  166,65  евро  больше,  чем  в  настоящий  момент.  Хотя  изменения  являются
позитивным сигналом для негосударственного сектора, вероятнее всего, размер пожертвований не
достигнет уровня предыдущих лет.  Следует учитывать,  что часть коммерсантов не принимает
решение  распределить  прибыль,  а  придерживает  средства  для  роста  предпринимательской
деятельности, таким образом, не производя налоговых платежей, на которые можно получить эту
льготу.
 
В начале 2018 года Кабинет министров планировал оценить размер пожертвований, полученных
организациями общественного блага до 30 ноября 2019 года, однако вместе с изменениями 1 июля
этого  года  эта  дата  перенесена  на  два  года  позже  (до  30  ноября  2021  года).  Если  размер
пожертвований  все  еще  покажет  отрицательное  влияние,  Кабинету  министров  вместе  с
социальными партнёрами надо будет думать о новом порядке выделения финансирования, чтобы
улучшить ситуацию и способствовать всестороннему развитию негосударственного сектора.
_______________________________________
1 Пункт 40 переходных условий
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